
 

Zkušební test: 

 

1. Správní právo trestní je: 

a) subsystémem správního práva 

b) samostatným právním odvětvím 

c) Složeno s norem správního práva hmotného, procesního a organizačního 

 

2. Mezi sankce v přestupkovém právu náleží: 

a) zákaz činnosti 

b) pokuta 

c) domluva 

 

3. Pro správní delikt platí následující tvrzení: 

a) lze jej charakterizovat jako protiprávní jednání v oblasti správního práva 

b) může být naplněn jednáním i opomenutím 

c) lze jej naplnit pouze jednáním 

 

4. Mezi funkce sankcí náleží: 

a) preventivně- výchovná 

b) reparační 

c) represivní 

 

5. Motiv je: 

a) jednou z forem zavinění 

b) fakultativním znakem skutkové podstaty přestupku 

c) vnitřní podnět, který vedl pachatele k rozhodnutí přestupek spáchat 

 

6. Přestupek může spáchat: 

a) pouze fyzická osoba 

b) pouze právnická osoba 

c) fyzická a právnická osoba 

 

7. Materiální stránka skutkové podstaty přestupku vyjadřuje: 

a) protiprávní jednání 

b) zavinění 

c) motiv 

 

8. Objektem přestupku je: 

a) ochrana veřejného pořádku 

b) život člověka 

c) občanské soužití 

 

9. Mladistvému lze uložit pokutu až do výše: 

a) 1 000 Kč 

b) 2 000 Kč 

c) horní sazba pokuty je vždy krácena na polovinu 

 

10. Mezi okolnosti vylučující protiprávnost náleží: 

a) jednání v nutné obraně 



b) jednání v krajní obraně 

c) jednání v mezní obraně 

 

11. Pro přestupkové právo platí následující tvrzení: 

a) je kodifikováno v zák. č. 200/1990 Sb., o přestupcích 

b) je součástí trestního práva 

c) upravuje správně právní odpovědnost 

 

12. Mezi typy správních deliktů lze zařadit: 

a) přestupky 

b) disciplinární správní delikty 

c) trestní správní delikty 

 

13. Popište tzv. materiální stránku skutkové podstaty přestupku. 

Stupeň škodlivosti jednání pro společnost, je dána intenzitou porušení právem 

chráněného zájmu a jeho charakterem 

 

 

14. Vymezte pojem objektivní stránky skutkové podstaty přestupku. 

 

Protiprávní jednání 

Škodlivý následek 

Příčinná souvislost 

 

 

15. Vyjmenujte podmínky pro uložení sankce zákazu činnosti. 

 

a) lze zakázat pouze činnost, ke které je nutný státní souhlas nebo činnost 

v pracovněprávním či obdobném poměru 

b) přestupek musí být spáchán touto činností nebo v souvislosti s ní 

c) možnost uložit zákaz činnosti pro danou skutkovou podstatu musí stanovit přímo 

zákon  

 

 

 

 

16. Uveďte definici správně právní odpovědnosti. 

 

Schopnost nést nepříznivé následky stanovené normou správního práva 

 

 

17.  Co jsou to pořádkové správní delikty – uveďte příklady. 

 

Jedná se o protiprávní jednání, které zasahuje do řádného průběhu správního řízení, 

správní orgán jedná na základě svého uvážení, zda sankci uloží či nikoli 

Sankce je ve formě pokuty (majetkové sankce), nebo vykázání z místa jednání 

 

 

18. Přestupek může spáchat pouze fyzická osoba starší 15 let. (doplňte) 


